	Fusha: Shoqëria dhe mjedisi
	Lënda: Histori
	Shkalla: 4
	Klasa: 8

	Tema mësimore 5.2: Frontet e luftës në Europë
	Situata e të nxënit: «Ne do ta mbrojmë ishullin tonë me çfarëdolloj sakrifice. Ne do të luftojmë... ne kurrë nuk do të dorëzohemi.» - Uiston Çërçill. Diskuto. 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe:

· Zhvillon kompetencën e komunikimit dhe të shprehurit për të ndërtuar njohuritë historike për të shqyrtuar, për të analizuar, për të parashtruar pyetje, për të argumentuar dhe për të komunikuar informacionin mbi frontet e luftës në Europë.
· Zhvillon kompetencën e të menduarit kritik për të intepretuar të shkuarën nëpërmjet informacionit, për të dhënë argument bazuar në burime. 
· Zhvillon kompetencën  e të nxënit: Identifikon përparësitë dhe mangësitë e tij në lidhje me zotërimin e dijeve dhe kompetencave historike në funksion të vetvlerësimit të përparimit.
· Zhvillon kompetencën për jetën dhe harton hapat që duhet të ndjekë për realizimin e një kërkimi historik. Diskuton individualisht ose në grup për rëndësinë që ka e shkuara në kuptimin e së tashmes dhe perspektivat e të ardhmes.
· Zhvillon kompetencën digjitale për të gjetur, për të analizuar e komunikuar informacionin historik, komunikon, prezanton dhe parashtron njohuritë.

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
Nxënësi në fund të orës së mësimit:
1. Përshkruan operacionet në frontin perëndimor.

2. Tregon qëndresën e Britanisë në betejat ajrore.

3. Evidenton faktorët e disfatës së ushtrive të bllokut fashist në pushtimin e BS.
	Koncepte kyçe: 

Radarë, 

Dimri rus, 

Qeveria e Vishisë

	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

-Gjuha dhe komunikimi

-TIK-u
	Burimet dhe mjetet mësimore:

Histori 8; blogspot.com;   Histori Bashkëkohore (1914-1945) –Pranvera Teli (Dibra)

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve:


Fazat

Strategjitë

Veprimtaritë

Organizimi

Parashikimi

Di

Nxitja e diskutimit

Grupe

Ndërtimi i njohurive

Dua të di

Diskutimi i ideve

Grupe

Përforcimi

Mësova

Ndërtimi i shprehive studimore

Punë dyshe




	Zhvillim

Faza e parë:

Mësuesi/ja prezanton temën mësimore dhe ju kërkon nxënësve të thonë se çfarë dinë rreth saj. Opinionet e nxënësve i shënon në shtyllën e parë të organizimit me tre kolona (Di- Dua të di- Mësova).

Nxënësit udhëzohen të lexojnë materialin e ri. Pyetjet që u lindin i hedhin në kolonën e mesit. Mbas leximit me vëmendje  përqendrohen te kolona  e tretë në mënyrë që ata të zbulojnë informacionin që u përgjigjet pyetjeve që atyre u kanë lindur më parë.

Konferenca e Paqes e Parisit

Di

Dua të di

Mësova

· Shkaqet e luftës.
· Fillimi i luftës.
· Karakteristikat e luftës.

· Cilat qenë operacionet në frontin perëndimor?

· Si u shpreh qëndresa e Britanisë në betejat ajrore?

· Cilët qenë faktorët që ndikuan në disfatën e bllokut fashist në BS?
Faza e dytë:

Mësuesi/ja paraqet një tabelë skematikisht një hartë të të menduarit dhe i kërkon nxëvësve që të ndahen në grupe sipas bankave. Ajo ju kërkon që t’i shtojnë skemës informacion nga njohuritë e mëparshme dhe nga materiali i ri që kanë lexuar në tekst.
















· Identifikon frontet e luftës në Europë.


Faza e tretë:

Mësuesi/ja udhëzon nxënësit t’i referohen përsëri materialit të ri të tekstit. Ata ndajnë fletën ku punojnë në dy pjesë, në anën e majtë shënojnë fragmentet që ju kanë bërë më shumë përshtypje,     në anën tjetër plotësojnë komentet për pjesët e zgjedhura.

Fjala

Komenti

(Operacionet

(Holandë, Belgjikë, Luksemburg, Norvegji, Danimarkë.

(Franca

(Pushtimi i Parisit- Qeveria Peten.

(Britania

(Beteja ajrore- Mobilizimi.

(Gjermania

(Sulmi ndaj BS- Beteja për Stalingradin: Fitorja e sovjetikëve.

Tek shtylla e komentit gjenden përgjigjet e pyetjeve që nxënësve iu lindën në fillim të mësimit.

	Vlerësimi: 

· Diskutimi

· Puna në grup

· Puna me skema

· Strukturimi i shënimeve 
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